(SN) Ego Zacheus, sacri palacii notarius, ex auctoritate et precepto domini E(gnonis) 
episcopi Tridentini, secundum quod in breviaturis condam / Conradini notarii 
inveni, nichil plus vel minus quod sensum vel sentenciam mutet preter punctum 
vel sillabam scripsi, meumque signum / aposui et me subscripsi.

Pergamena di mm 145 x 180, in buono stato di conservazione (inchiostro sbiadito). Nel 
verso: laudamentum quod si aliquis famulus infi ciatur / et probabitur esse famulum, 
quod dominus potest intromittere de suis bonis (XIII) --- + (?) --- urteil leugnend(er) 
aigner ver/wircke sein guot 1217 + (XV) --- C. 3 n. 89 (XVIII).

Edizioni: J. DÜRIG, Rechtssprüche, p. 436, n. 8; F. LEONARDELLI, Economia, n. 146.

+ Anno Domini millesimo CC XVII, indictione V, die martis III / exeunte 
augusto, in Tridento, in palacio episcopatusa). Testes: dominus Petrus de 
Malu/sco et dominus Iacobus Blançemanus, dominusb) Gerardus iud(ex)c),
dominus / Weçilus de Caldonaço et Bonafacinus fi lius condam domini 
Pençii et dominus / Swikerius de Meço et alii.

Ibidem dominus Federicus, Dei gratia episcopus Trident(inus), / precipit 
domino Petarino quatinus rectum laudum faciat / super tali questione: 
quod si aliquis eius famulus, Albertus cocusd), / infi ciatus fuerit suum 
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famulum esse, et bene est eius famulus, / et ipse venit et confi tetur esse 
famulus, quid sit faciendus. Qui / dominus Petarinus laudavit quod domi-
nus episcopus debet se intromitere de omni eo / quod ipse tenet ab eo. 
Item incontinenti confessus et contemptus fuit se / esse famulus Casadei 
Sancti Vigilii.

a) B segue d depennata.  b) B segue Delge depennato.  c) DÜRIG iudices.  d) LEONARDELLI 
Cotus (lettura peraltro possibile).

263.

1217 novembre 4, Trento

Gando da Porta Oriola si impegna a riconsegnare a Federico, vescovo di 
Trento e vicario imperiale, un mulino che gli era stato dato in feudo retto, 
non appena riceverà in cambio seicento lire veronesi.

Originale: ASTn, APV, Sezione latina, capsa 2, n. 41 [A]. Pergamena di mm 150 x 87, 
in ottimo stato di conservazione. Nel verso: § carta inter me et Gandum pro facto / 
molendini (XIII, FW) --- scripta (XIII) --- losung Gandy de Porta A(uriola) 1217 + 
(XV) --- UNITAS --- C. 2 n. 41 (XVIII).

Originale in registro: ASTn, APV, Codex Wangianus Minor, f. 57v, colonna di destra 
[A2]. Numerazione antica: CXVIII.

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), f. 97r-v [B]. Numerazione antica: CXVIII. Redatta da Corrado 
Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 settembre 13); sottoscritta da Guglielmo de 
Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala. Dipende da [A2].

Edizioni: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 139, pp. 317-318; E. CURZEL - G.M. VA-
RANINI (edd), Codex Wangianus, n. 130 (da [A2])

C’è un errore nella data: il 4 novembre 1217 era sabato e non lunedì; sarebbe stato lunedì 
il 27 novembre (exeunte) o il 4 dicembre.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XVII, indictione V, die lune 
quarto intrante novembri, in Tridento, in palacio episcopatus, presentibus 
domino Gerardo archidiacono, domino Petro de Maluscoa), domino Iohanne 
de Perçine, Contolino etb) Olvradino notarioc).

Ibique Gandus de Porta Auriola, per se suosque heredes, pactum et pro-
missionem fecit domino F(ederico), Dei gratia Tridentine ecclesie episcopo 
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et imperialis aule legato et vicario, pro se suisque successoribus, quod 
quandocumque de cetero idem dominus episcopus vel aliquis eius suc-
cessorum dederit acd) solverit per se vel per suum nuncium dicto Gando 
vel eius heredibus sexcentas libras denariorum veronensium, quod dictus 
Gandus etd) eius heredes ressignabite) et resignare teneatur eidem domino 
episcopo molendinum quod dictus Gandus in rectum feodum detinet ab 
eo domino episcopo nomine et vice episcopatus et Casadei Tridenti, ita 
quod exinde in antea dominus episcopus, qui pro tempore fuerit, de illo 
molendino libere faciat quicquid vollueritf), sine contradictione illius Gandi 
suorumque heredum, quia sic inter se convenerunt.

Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, interfui 
et rogatus scripsi.

a) A2 aggiunge causidico.  b) A2 omette et.  c) A2 not(ario); KINK notariis.  d) A2 vel.  e) A2 
resignabit.  f) A2 voluerit.

(((264.)))

1217

Federico vescovo <di Trento> concede in feudo retto a Martino da Termeno 
il bosco posto a Corona <presso Cortaccia>.

Notizia di documento deperdito: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 10, n. 7 [B]. Si trova 
all’interno di un elenco paleografi camente databile alla seconda metà del XIII secolo: per 
la sua descrizione si veda il doc. 224.

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 139. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 190, p. 37.

+ § Millesimo CC XVII, indictione V. /

Qualiter dominus episcopus Fedricusa) ad rectum feudum investivit / 
Martinum de Tremeno de tota terrab) buscaliva iac(ente) in Cu/rono, ab 
I latere vallis apud quem stat Engelmarius et a capitibusc) / e(st) saxum.

a) LEONARDELLI Federicus.  a) B segue bis depennato.  c) LEONARDELLI capitilio.
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265.